
 

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

КРАСНОБАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
 

10.09.2024 

                                          

                                   № 327 

 
О проведении муниципального 

этапа ежегодного Всероссийского 

(международного) фестиваля 

«Праздник Эколят – молодых 

защитников природы» 

 

         В соответствии с письмом Государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества Нижегородской области, планом Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества» р.п. Красные Баки Нижегородской области на 2024-

2025 год 

                                                   ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

ежегодного Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят 

– молодых защитников природы» (далее – Фестиваль) (Приложения). 

        2. Провести муниципальный этап Фестиваля с 16 сентября 2024 по 

23 сентября 2024 года на базе МАОУ ДО ЦДТ. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. директора МАОУ 

ДО ЦДТ Ю. А. Запевалову. 

 

 

 

Начальник  

Управления образования                                        Н.С. Соловьева 

 

 
 



2  

Приложение 

к Приказу Управления образования 

Администрации Краснобаковского  

муниципального округа 

  

Положение о проведении муниципального этапа ежегодного 

Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник 

Эколят – молодых защитников природы»  

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа ежегодного Всероссийского 

(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников 

природы» (далее – Фестиваль).  

1.2. Организатором муниципального этапа Фестиваля является 

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества р.п. Красные Баки Нижегородской 

области (далее – МАОУ ДО ЦДТ).  

2. Цели и задачи Фестиваля  

2.1. Цель Фестиваля – пропаганда экологического мировоззрения, 

экологической культуры, ответственного экологического поведения среди 

подрастающего поколения, повышение естественнонаучной грамотности.  

2.2. Задачи Фестиваля:  

- развитие экологической активности обучающихся 

образовательных организаций по изучению и сохранению окружающей 

среды в местах их проживания;  

- знакомство с юннатским движением, его историей, вовлечение 

обучающихся в ряды юных натуралистов;  

- поддержка работы образовательных организаций по решению 

природоохранных и эколого-просветительских задач силами объединений 

обучающихся;  

- развитие творческих способностей обучающихся;  

- воспитание экологически грамотной личности с активной 

гражданской позицией.  

3. Участники Фестиваля  

3.1. Участники Фестиваля – обучающиеся образовательных 

организаций Краснобаковского муниципального округа Нижегородской 



3  

области в возрасте от 5 до 18 лет, представившие свои творческие работы на 

конкурсный отбор по следующим возрастным категориям:  

- 5-6 лет;  

- 7-9 лет;  

- 10-14 лет;  

- 15-18 лет.   

Номинация «Семья в стиле эко» предполагает разновозрастной состав 

команды (пункт 5.2.5.).  

3.2. Подача работы на Фестиваль означает добровольное согласие с 

условиями Фестиваля.  

4. Порядок проведения Фестиваля  

4.1. Муниципальный этап – до 23 сентября 2024 г.  

Для участия в конкурсе необходимо предоставить на электронный 

адрес zdt-krbaki@mail.ru следующие документы: 

– заявку на участие в Региональном этапе Фестиваля (Приложение 

1) (файл в формате doc);  

– заполненное согласие автора(ов) на обработку персональных 

данных (файл в формате pdf) (Приложение 2,3);  

– заполненное согласие на некоммерческое использование 

конкурсной работы (файл в формате pdf) (Приложение 4);  

– конкурсную работу.  

4.2. Региональный этап – с 1 по 15 октября 2024 г.  

5. Тематика и номинации Фестиваля  

5.1. Тема Фестиваля 2024 г. – «Наследие Маленького принца».  

Данная тема даст возможность всем участникам и образовательным 

организациям рассказать о жизни на планете Земля, о любви к планете, 

заботе о ней, о дружбе человека и природы, о высоком уровне 

ответственности за все, что происходит на планете; показать красоту 

окружающего мира, свои достижения в природоохранной и эколого-

просветительской деятельности, семейные экологические традиции, 

важность сохранения и развития лучших традиций юннатского движения и 

получить профессиональную оценку своего творчества, посвященного заботе 

о здоровье и процветании нашей планеты.  

5.2.  Муниципальный этап Фестиваля проводится по следующим 

номинациям:  

5.2.1. Детская экожурналистика (видеоролик продолжительностью до 

3 минут, представляющий отчет о работе и достижениях образовательных 

организаций, в том числе Экостанций и станций юных натуралистов, по 

организации и проведению природоохранных и эколого-просветительских 



4  

мероприятий, об участии в  юннатском, экологическом и в эковолонтерском 

движении в следующих публицистических жанрах: событийный репортаж, 

интервью, документальное кино; художественно-публицистических жанрах: 

легенда, сказка, путевые заметки, журналистское расследование и т.п.  

5.2.2. Творческое выступление команд образовательных 

организаций (видеоклипы продолжительностью до 3 минут, 

представляющие творческие номера согласно тематике Фестиваля: песни 

(гимны), танцы, театральные постановки, зарядки, выступления агитбригад, 

флешмобы и т.д.).  

5.2.3. Лучший мастер-класс (видеоролик продолжительностью до 3 

минут с записью мастер-класса, представляющего различные способы 

природоохранной деятельности, методы экологического просвещения, 

приемы организации юннатской работы, а также иные креативные формы 

работы по тематике Фестиваля).  

5.2.4. Лучший экологический мультфильм (анимационный ролик 

продолжительностью от 1 до 3 минут, посвященный основным 

экологическим проблемам и путям их решения, популяризирующий 

бережное отношение к нашей планете, раскрывающий тесную взаимосвязь 

человека и природы, рассказывающий об истории и традициях юннатского 

движения).  

5.2.5. Семья в стиле эко (видеоролик продолжительностью до 3 минут, 

посвященный году Семьи в России, раскрывающий значимость семейного 

экологического воспитания и формирования экологических традиций, 

активной жизненной позиции в вопросах экологии, популяризирующий 

экологически грамотное поведение как стиль жизни семьи).  

Данная номинация предполагает разновозрастной состав команды, 

вследствие чего оценивается без учета возрастной категории участников.  

5.3. Требования к видеороликам:  

- формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV;  

- минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, 

горизонтальная ориентация кадра;  

- продолжительность видеоролика согласно заявленной 

номинации;   

- видеоролики должны быть оформлены информационной 

заставкой с названием видеоролика, именами авторов, названием 

организации и т.д.;  

- использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 

программ и инструментов – на усмотрение участников;  



5  

- в ролике могут использоваться фотографии, но видеоролики, 

выполненные исключительно в формате слайд-шоу, на предварительный 

конкурсный отбор не принимаются (фотографии не должны занимать больше 

20% от продолжительности видеоролика);  

- не принимаются ролики, оскорбляющие достоинство и чувства 

других людей, не укладывающиеся в тематику Фестиваля.  

Видеоролики, не соответствующие тематике Фестиваля и требованиям 

к конкурсным работам, на конкурсный отбор не допускаются.  

6. Регламент работы жюри  

6.1. Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется в 

соответствии со следующими критериями:  

- соответствие работы заявленной теме (от 1 до 5 баллов);  

- креативность видеоролика (от 1 до 5 баллов);  

- информативность (от1 до 5 баллов);  

- качество видеосъемки (от 1 до 5 баллов);  

- уровень владения специальными средствами (от 1 до 5 баллов);  

- эстетичность работы (от 1 до 5 баллов).  

6.3. Победители и призеры определяются в каждой номинации в 

каждой возрастной категории. В номинация «Семья в стиле эко» 

определяются победители и призеры без учета возрастной группы.  

7. Награждение победителей и призеров  

7.1. Победитель (I место) и призеры (II и III место) награждаются 

грамотами Управления образования Администрации Краснобаковского 

муниципального округа Нижегородской области. 

7.2. Все участники получают сертификат участника Фестиваля 

(электронный вариант).  

7.3. Победители и призеры рекомендуется к участию в региональном 

этапе Фестиваля.  

8. Контактная информация 

Координатор Конкурса:  

Шиничева Ольга Сергеевна, педагог – организатор МАОУ ДО ЦДТ, 

тел. 8(83156)2-29-99; e-mail: zdt-krbaki@mail.ru.  

_______________________ 

mailto:zdt-krbaki@mail.ru


 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к Положению о проведении  

Регионального этапа ежегодного  

Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят –  

молодых защитников природы»  

  

Заявка на участие в Региональном этапе ежегодного Всероссийского 

(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников 

природы»  

  

Орган, осуществляющий управление в сфере образования 

муниципального/городского округа___________________________________.  

1. В муниципальном этапе Регионального этапа ежегодного 

Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых 

защитников природы» приняли участие ____ образовательных организаций, 

из них _____ организаций дополнительного образования детей, _______ 

участников, было представлено _____ работ.  

2. В региональном этапе примут участие: ____ образовательных 

организаций, из них _____ организаций дополнительного образования детей, 

_______ участников, _____ работ.  

 

№  
п/п  

Наименование 

образовательной 

организации  
(адрес 

учреждения, 

телефон, e-mail)  

Ф.И.О., 
должность  

руководителя  
 (полностью), 

контактный  

 телефон, email  

Ф.И.О. автора  
(полностью)  

  

Месяц, год 
рождения,  

полных 

лет  

  

Класс  
Номинация/Назван 

ие видеоролика  

1.  
        

  
  

  

Лицо, ответственное за организацию и проведение муниципального 

этапа в муниципальном/городском округе (Ф.И.О., должность, контактный 

телефон),  

__________________________________________________________________.  

  

_______________ (подпись)  

  

______________ (дата)  

    
8  



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

к Положению о проведении  

регионального этапа ежегодного  

Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят – 

молодых защитников природы»  

  

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего  

  

Я,_________________________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)  

проживающий (ая) по адресу________________________________________ 

место регистрации _________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________ выдан ________________________________ 

__________________________________________________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных _____________________________________________ 

_________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)  

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место 

рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные 

данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества 

Нижегородской области" (далее – Центр), для оформления всех необходимых 

документов, требующихся в процессе проведения Регионального этапа 

ежегодного Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят 

– молодых защитников природы» (далее – Региональный этап Фестиваля), а 

также последующих мероприятий, сопряженных с Региональным этапом 

Фестиваля с учетом действующего законодательства.  

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Центра письменное заявление.  

  

  

 ______________   _____________________________  
  (дата)   (подпись законного представителя)  

   /_____________________________/  
                                                               ФИО  
  

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Положению о проведении  

регионального этапа ежегодного  

Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят –  

молодых защитников природы»  

  

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего  

  

Я,_________________________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество)  

проживающий (ая) по адресу________________________________________ 

место регистрации _________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________ выдан ________________________________ 

__________________________________________________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку своих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место 

рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные 

данные) ГБУДО «Центр развития творчества детей и юношества 

Нижегородской области» (далее – Центр), для оформления всех 

необходимых документов, требующихся в процессе проведения 

Регионального этапа ежегодного Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» (далее – 

Региональный этап Фестиваля), а также последующих мероприятий, 

сопряженных с Региональным этапом Фестиваля с учетом действующего 

законодательства.  

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Центра письменное заявление.  

  

  

______________ _____________________________  
  (дата)  (подпись законного представителя)  

  

/_____________________________/  
                                                             ФИО  

  

    



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4  

к Положению о проведении  

регионального этапа ежегодного  

Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят –  

молодых защитников природы»  

  

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ  

  

Я, ________________________________________________________________,  
(ФИО)  

согласен (согласна) на некоммерческое использование (моей) / моего сына  

(дочери)работы  

  

 
(ФИО)  

  

участника Регионального этапа ежегодного Всероссийского 

(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников 

природы».  

  

  

  

 ___________________         _________________________  
 дата                подпись законного представителя  

/_____________________________/  
ФИО  

  

 


